Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CONTRATO Nº  15/2023

TERMO DE CONTRATO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA E O PORTAL
LICITACOES MUNICIPAIS LTDA

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, sediada na Praça Três Poderes,
s/nº, Centro, nesta cidade de Ipatinga, Minas Gerais, inscrita no Cadastro
Nacional  de  Pessoa  Jurídica  sob  o  número  19.871.680/0001-47,
representada  por  seu  Presidente,  Vereador WERLEY  GLICÉRIO
FURBINO  DE  ARAÚJO,  doravante  denominada CONTRATANTE  e  o
PORTAL LICITACOES MUNICIPAIS LTDA, sediada na Rua Garibaldi, 50
Apto  1908,  Vila  Nova  –  Maringá/PR,  CEP  87.045-230,  inscrita  no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, sob o número 30.592.834/0001-
02, representada  por  JOSE  ROBERTO  TIOSSI  JUNIOR,  CPF  nº.
044.296.259-21  e  CI  nº.81515450  SESP/PR,  doravante  denominada
CONTRATADA,  com  fundamento  no  Processo  Licitatório  nº  61/2023,
Inexigibilidade nº 11/2023, artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº.
14.133/21,  celebram  o  presente  Contrato  mediante  as  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O  Objeto  do  presente  instrumento  é  a  contratação  da  empresa  PORTAL
LICITACOES MUNICIPAIS LTDA, para realização de 2 (duas) inscrições para o curso
“Formação de Agentes de Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio na Lei 14.133/21 –
Com  Prática  no  Compras  GOV”  para  os  seguintes  participantes:  Miryan  Santos
Rezende Nunes e Juliano Braz de Souza a ser realizado nos dias 29 e 30 de junho de
2023, em Lagoa Santa-MG;
1.2.  O  presente  contrato  é  regido  pelas  disposições  contidas  na  Lei  nº  14.133,  de
01/04/2021 e demais dispositivos em vigor;
1.3. É inexigível a licitação quanto ao objeto do presente contrato, nos termos do artigo
74, inciso III, alínea f.

1.4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

1.4.1 - Programação

 Cadastramento de uma licitação (pregão e concorrência)
 Envio do aviso de contratação para o PNCP
 Configuração da sessão pública
 Divulgação dos pedidos de esclarecimentos e impugnações
 Condução da fase competitiva (modo aberto, aberto e fechado e o
fechado e aberto)

- Comunicação do agente (chat)
- Análise das propostas

1/ 5

Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

- Exclusão de propostas e lances

 Etapa de julgamento das propostas

- Consultas às condições de participação
- Convocação de anexo
- Suspensão da sessão

 Fase de habilitação

- Consulta ao SICAF e solicitação de documentos
- Inabilitação e retorno de fase

 Procedimento recursal

- Registro da intenção de recurso
- Prazos para apresentação das razões e contrarrazões
- Decisão da autoridade competente
- Efeito suspensivo
- Provimento do recurso e volta de fase

 Adjudicação e homologação
 Relatório da Sessão Pública

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES

2.1. DA CONTRATADA
2.1.1.  Responsabilizar-se  pelos  danos  causados  diretamente  à  administração  ou  a
terceiros;
2.1.2.  Responsabilizar-se  pelo  real  cumprimento  da  obrigação  proposta  no
prospecto/folder do curso, assim como pela sua qualidade;
2.1.3. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução dos serviços;
2.1.4. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste
Contrato;
2.1.5. Manter todas as condições assumidas de habilitação e qualificação durante todo
período de vigência do Contrato.

2.2. DO CONTRATANTE
2.2.1.  Acompanhar  e  fiscalizar  a  execução do contrato  por  intermédio  do  Órgão de
Recursos Humanos, bem como fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela
CONTRATADA;
2.2.2. Emitir nota de empenho a favor da CONTRATADA;
2.2.3.  Efetuar o pagamento dos serviços prestados pela CONTRATADA, mediante o
processo de liquidação realizado pelo Órgão de Recursos Humanos, em conformidade
com a legislação pertinente e critérios definidos na Cláusula Quinta;
2.2.4. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir suas
obrigações dentro dos prazos e condições estabelecidas neste Contrato.

2/ 5

Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  As  despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  correrão  à  conta  da  dotação
orçamentária: 10.100.001.01.031.0001.2.003 - 339039340000 – Serviço de Seleção e
Treinamento do orçamento vigente desta Casa Legislativa.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1. Para efeitos legais, as partes dão a este Contrato o valor global de R$ 5.000,00
(cinco mil reais);

4.2. O referido valor é o total equivalente a 02 (duas) inscrições conforme segue:
Nome Setor Valor
Miryan Santos Rezende Nunes Agente de Contratação 2500,00
Juliano Braz de Souza Agente de Contratação 2500,00

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento do serviço será efetuado nas seguintes condições:
a) em moeda corrente;
b)  em  conta-corrente  da  CONTRATADA,  no  prazo  de  até  30  (trinta)  dias,  após
apresentação da nota fiscal/fatura emitida em nome da Câmara Municipal de Ipatinga,
contendo a discriminação do serviço, instruída pelo órgão de Recursos Humanos;
5.1.1. No corpo da nota fiscal deverá constar o número da conta bancária e agência
onde deverá ser efetuado o crédito para quitação da mesma;
5.1.2.  Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais,  o  prazo para
pagamento  será  contado  a  partir  de  sua  reapresentação,  desde  que  devidamente
regularizados.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente instrumento será 14/06/2023 até 14/08/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

7.1.  A  Gestão  do  Contrato  ficará  a  cargo  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  e  a
fiscalização ficará a cargo do servidor Paulo César Miranda, tendo como suplente a
servidor Willian Pereira da Silva.

CLÁUSULA OITAVA - DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

8.1. No caso de atraso no pagamento, os preços serão atualizados pela IPCA – Índice
Geral de Preços ao Consumidor Amplo, do IBGE ou por outro índice que vier a substituí-
lo, calculado “pro-rata tempore” entre a data de vencimento e a do efetivo pagamento.
8.1.1. A atualização dos preços por atraso de pagamento só será feita nos casos em que
ficar comprovada a responsabilidade da Câmara Municipal de Ipatinga

3/ 5

Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1.  O  descumprimento  total  ou  parcial  das  obrigações  assumidas  caracterizará  a
inadimplência da Contratada,  sujeitando-se,  dentre outras,  às seguintes penalidades,
aplicáveis pelo Órgão de Recursos Humanos e aprovadas pelo Presidente da Câmara
Municipal:

a) Advertência;
b) Multas;
c) Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Câmara Municipal de

Ipatinga, nos termos do artigo 156, III da Lei nº. 14.133/21;
d) Declaração  de  inidoneidade  para  licitar  e  contratar  com  a  Administração,

enquanto  perdurarem  os  motivos  determinados  da  punição  ou  até  que  seja
promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2.  A  aplicação de sanção administrativa  será  precedida do devido  processo legal,
garantido o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS MULTAS

10.1. A Contratada sujeitar-se-á à multa nos seguintes casos, calculada sobre o valor
global do Contrato:

a) 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, pelo descumprimento de
qualquer cláusula ou condição prevista no contrato;
b) 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, pela inexecução total do

contrato, ou seja, pela não realização da palestra no horário e dia estabelecidos,
sem prejuízo de outras cominações legais.

10.2. As multas serão automaticamente descontáveis dos créditos que a empresa tenha
junto à Câmara Municipal, devendo ser aplicadas por representação Órgão de Recursos
Humanos e aprovação do Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ISENÇÃO DA PENALIDADE

11.1. As penalidades previstas nas Cláusulas Nona e Décima não serão aplicadas caso
o  inadimplemento  ocorra  por  motivo  de  força  maior  ou  caso  fortuito,  devidamente
comprovados.
11.2. Serão considerados motivos de força maior para isenção de multa:

a) greve generalizada dos empregados da Contratada;
b) interrupção dos meios normais de transportes;
c) acidente que implique em retardamento da execução do serviço sem culpa por

parte da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1.  Na rescisão aplicar-se-á no que couberem as disposições legais contidas nos
artigos 137 a 139 da Lei Federal nº. 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4/ 5

Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

13.1.  A parte  que infringir  os termos do presente Contrato,  responderá por  perdas e
danos  consoante  o  que  for  apurado,  podendo  ensejar  até  mesmo  a  sua  imediata
rescisão.
13.2. Aplicar-se-á à execução do contrato e aos casos omissos a Lei nº 14.133/21 e suas
alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ipatinga para dirimir questões que porventura
possam advir do presente contrato.

E, por assim estarem justas e contratadas, depois de lido e achado conforme, assinam
as partes e 02 (duas) testemunhas, o presente instrumento.

Ipatinga, 14 de junho de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga

José Roberto Tiossi Júnior
Portal Licitações Municipais Ltda

Analisado e Visado

_________________
Assessoria Técnica

Testemunha 01                                                                      Testemunha 02

5/ 5

Gustavo M

Júlio M

JOSE ROBERTO TIOSSI
JUNIOR:04429625921

Assinado de forma digital por
JOSE ROBERTO TIOSSI
JUNIOR:04429625921
Dados: 2023.06.14 16:49:24
-03'00'

Autenticação eletrônica 6/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 jun 2023 às 14:12:24
Identificação: #88c07383406d0b4696b74065f4bbe8cbc0e5567a98fa39487

Página de assinaturas

Gustavo M Júlio M
Gustavo Miranda Júlio Morais
043.090.846-64 050.255.646-38

Signatário Signatário

Rômulo Santos GABINETE TRÂNSITO
833.677.806-34 007.634.156-93

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

14 jun 2023
12:19:57

Comissão de Licitação  criou este documento. (E-mail: licitacao@camaraipatinga.mg.gov.br)

14 jun 2023
13:58:00

Gustavo Bueno Miranda (E-mail: gustavo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.090.846-64) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
13:58:07

Gustavo Bueno Miranda (E-mail: gustavo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.090.846-64) assinou este
documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
14:04:05

Júlio César Morais  (E-mail: julio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 050.255.646-38) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
14:05:35

Júlio César Morais  (E-mail: julio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 050.255.646-38) assinou este
documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
14:09:32

Rômulo do Socorro Santos  (E-mail: romulo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 833.677.806-34) visualizou
este documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
14:10:05

Rômulo do Socorro Santos  (E-mail: romulo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 833.677.806-34) assinou este
documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
13:13:01

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga -
Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1052058194d58e75246402a092398e56f339b03c0abd0209c89f939270c64ebf

https://valida.ae/88c07383406d0b4696b74065f4bbe8cbc0e5567a98fa39487

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 jun 2023 às 14:12:24
Identificação: #88c07383406d0b4696b74065f4bbe8cbc0e5567a98fa39487

14 jun 2023
14:12:24

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) acusou recebimento este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em
Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1052058194d58e75246402a092398e56f339b03c0abd0209c89f939270c64ebf

https://valida.ae/88c07383406d0b4696b74065f4bbe8cbc0e5567a98fa39487

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 jun 2023 às 18:05:20
Identificação: #beb9ef25ece8100d3a3f6cb9566bbec6633e9fe606618452f

Página de assinaturas

GABINETE TRÂNSITO Werley Araujo
007.634.156-93 007.634.156-93

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 jun 2023
16:57:12

Comissão de Licitação  criou este documento. (E-mail: licitacao@camaraipatinga.mg.gov.br)

14 jun 2023
16:58:25

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga -
Minas Gerais - Brazil

14 jun 2023
16:58:38

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga - Minas
Gerais - Brazil

14 jun 2023
18:04:59

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 189.2.219.210 localizado em Itatiba - Sao Paulo - Brazil

14 jun 2023
18:05:20

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 189.2.219.210 localizado em Itatiba - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #09f1cb9dde94287da4132ff4503f71356c5faf58d691d7757a2c284ce334a783

https://valida.ae/beb9ef25ece8100d3a3f6cb9566bbec6633e9fe606618452f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/beb9ef25ece8100d3a3f6cb9566bbec6633e9fe606618452f
https://valida.ae/beb9ef25ece8100d3a3f6cb9566bbec6633e9fe606618452f

		2023-06-15T12:02:38-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade